Ata n° 001/2023.

ATA DE REUNIAO DA COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO – CPI DO MILHO

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2023, às 8:00 horas, no plenário da Câmara de
Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. José Manoel da Silva
- Zé Boi, Presidente nomeado pela Presidência desta Casa de Leis para escolha dos membros
que farão parte da Comissão Parlamentar de Inquérito, criada para apurar os indícios de
irregularidades na distribuição de sementes do IPA neste município,  estiveram presentes os
vereadores José Climério, Augusto Maia, Nailson Ramos, Jéssyca Cavalcante,  Capilé da
Palestina e Augusto, presentes também os advogados Josebergue e Gláucio, onde na
oportunidade a Comissão irá decidir como será a composição dos membros desta comissão.
Dada a palavra ao Vereador José Climério, o vereador abriu os trabalhos, informando aos
presentes que, em consonância com o art. 58, inciso primeiro da Constituição Federal, e art. 28
da Constituição do Estado de Pernambuco, declarou aberta a reunião, convocando o vereador
Zé boi para presidir a reunião. Dada a palavra ao vereador Zé Boi, o mesmo citou que sua
função seria a formação dos membros da comissão da CPI das sementes, devendo ser indicado
e formada uma chapa composta pelo Vereador Nailson Ramos como presidente, Capilé, relator;
Augusto Secretario e Zé Boi suplente. Ato contínuo, Zé Boi perguntou aos demais se existe
outra chapa a ser proposta. Ato contínuo, o Vereador Augusto pediu a palavra, deixando
registrado que não concordava com a representação partidária apresentada, tendo sido
atropelada pela Presidência a formação da comissão parlamentar, em completo desrespeito ao
Regimento desta Casa. Ato continuo, o advogado da bancada de situação, Dr. Gláucio, pediu
a palavra para esclarecer uma questão legal, perguntando ao vereador Zé Boi como se chegou
a essa proporcionalidade, tendo o Presidente Zé Boi respondido que esse questionamento
fosse feito ao Presidente da Câmara de Vereadores. Dada a palavra à vereadora Jéssyca, foi
destacado que a bancada de situação está equivocada no tocante à representação partidária,
não sendo possível a formação da Comissão através da nomeação de 02 vereadores da
situação e 02 vereadores da oposição. Ato contínuo, o Advogado Gláucio pediu a palavra para
dizer que a proporcionalidade partidária não está de acordo com a Constituição Federal, em
atropelo ao art. 58 da Constituição Federal. Em resposta, o vereador Zé Boi citou que o parecer
da presidência trata do assunto. O advogado Josebergue pediu a palavra para enfatizar que os
questionamentos do Dr. Gláucio estão equivocados e que tal questão encontra-se dirimida pelo
parecer jurídico da Casa. Ato continuo, o vereador Zé Boi perguntou aos demais se existe mais
uma chapa para ser votada, além daquela apresentada inicialmente por ele. Dada a palavra ao
vereador Capilé, o parlamentar aduziu que existe um bloco partidário, conforme ata de reunião
ocorrida no dia 25 de janeiro de 2023, informando a identificação de 03 bancadas, não havendo
mais dúvidas sobre o assunto. Ato continuo, o Presidente da Comissão Zé Boi informou que
sobre esse assunto, não será possível maiores discussões, devendo ser discutida a votação da
chapa apresentada. Ato contínuo, o vereador Augusto pediu a palavra, citando a diferença entre
a CPI e Comissões Permanentes, insistindo em dizer que a composição desta CPI está errada.
Ato contínuo, o vereador Zé Boi encerrou o assunto e colocou em votação a formação da chapa
acima apresentada, tendo os Vereadores Nailson, Capilé e Zé Boi votado pela formação
apresentada, tendo uma abstenção do Vereador Augusto por entender que a proporcionalidade
encontra-se incorreta, ficando aprovada a seguinte comissão: Vereador Nailson – Presidente;
Vereador Capilé – Relator; Vereador Augusto – Secretário; Vereador Zé Boi – Suplente. Ato
contínuo, o Vereador Nailson, eleito como Presidente pelos membros, usou a palavra,

agradecendo aos seus pares a indicação, tendo recebido do Advogado Gláucio um
requerimento para que fosse entregue o parecer jurídico do advogado da Presidência desta
casa de leis, , como também a mudança de parâmetro na formação da CPI, tendo sido
respondido que o requerido será devidamente respondido. Por fim, o presidente da CPI
encerrou os trabalhos, destacando que em breve será realizada uma nova reunião para tratar
de assuntos relacionados aos trabalhos desta CPI.

Santa Cruz do Capibaribe-PE, 24 de maio de 2023.

Naílson Ramos da Silva
Presidente

Augusto Maia Júnior
Secretário

Cícero Cosmo - Capilé da Palestina
Relator

Jose Manoel da Silva – Zé Boi
Suplente

		2023-06-05T13:32:23-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404

		2023-06-06T11:09:42-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2023-06-06T12:22:52-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-06-06T15:40:30-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466